

2021年度の単体決算の概況

経常収益は、コンサルティング営業強化による役務取引等収益が増加するとともに、有価証券利息配当金の増加などにより、前事業年度16億29百万円増加の515億98百万円となりました。

経常費用は、与信関係費用の減少などから、前事業年度比129億23百万円減少の426億48百万円となりました。

この結果、経常利益は89億50百万円となりました（前事業年度は経常損失56億2百万円）。

また、当期純利益は経常利益が増益となったことに加え、固定資産減損損失が前年度と比較して減少したことにより、61億81百万円となりました（前事業年度は当期純損失55億31百万円）。

なお、当事業年度末の国内基準による自己資本比率は、貸出金リスクアセット減少により、前事業年度末比0.28%上昇し9.13%となりました。

主要な経営指標等の推移（単体）

区 分	2017年度 (2017年4月1日から 2018年3月31日まで)	2018年度 (2018年4月1日から 2019年3月31日まで)	2019年度 (2019年4月1日から 2020年3月31日まで)	2020年度 (2020年4月1日から 2021年3月31日まで)	2021年度 (2021年4月1日から 2022年3月31日まで)
経常収益	64,491百万円	66,098	55,996	49,969	51,598
業務純益	9,519百万円	8,676	10,381	6,576	10,473
経常利益又は経常損失(△)	10,162百万円	5,961	3,888	△5,602	8,950
当期純利益又は当期純損失(△)	7,083百万円	4,066	2,554	△5,531	6,181
資本金	23,519百万円	23,519	23,519	23,519	23,519
発行済株式総数	252,500千株	252,500	252,500	252,500	252,500
純資産額	193,898百万円	190,187	185,716	182,583	181,765
総資産額	6,017,487百万円	5,899,960	6,010,132	6,777,840	7,121,876
預金残高	5,229,821百万円	5,195,992	5,323,610	5,790,821	5,748,937
貸出金残高	3,265,425百万円	3,564,574	3,862,816	3,789,476	3,676,272
有価証券残高	1,199,772百万円	574,918	363,966	495,372	523,951
1株当たり純資産額	769.26円	754.53	736.80	724.37	721.12
1株当たり配当額 (うち1株当たり中間配当額)	8.00円 (4.00円)	8.00 (4.00)	6.00 (4.00)	5.00 (3.00)	7.00 (3.00)
1株当たり当期純利益金額又は 1株当たり当期純損失金額(△)	28.10円	16.13	10.13	△21.94	24.52
潜在株式調整後1株当たり 当期純利益金額	-円	-	-	-	-
配当性向	28.46%	49.59	59.20	-	28.54
従業員数	2,167人	2,136	2,079	2,010	1,925
単体自己資本比率(国内基準)	8.73%	8.52	8.71	8.85	9.13
信託報酬	-百万円	-	0	0	0
信託勘定貸出金残高	-百万円	-	-	-	-
信託勘定有価証券残高(信託勘定電子記録移 転有価証券表示権利等残高を除く。)	-百万円	-	-	-	-
信託勘定電子記録移転有価証券表示権利等残高	-百万円	-	-	-	-
信託財産額	-百万円	37	969	3,539	4,555

(注) 従業員数は出向者を含んでおります。

2021年度の連結決算の概況

経常収益は、コンサルティング営業強化による役務取引等利益が増加するとともに、有価証券利息配当金の増加などにより前連結会計年度比19億51百万円増加し602億27百万円となりました。

経常費用は、与信関係費用の減少などから、前連結会計年度比123億53百万円減少し500億9百万円となりました。

この結果、経常利益は102億17百万円となりました（前連結会計年度は経常損失40億87百万円）。

親会社株主に帰属する当期純利益は、経常利益の増加に伴い、67億53百万円となりました（前連結会計年度は親会社株主に帰属する当期純損失46億64百万円）。

なお、当連結会計年度末の国内基準による連結自己資本比率は、貸出金等のリスクアセット減少により、前連結会計年度末比0.37%上昇し9.66%となりました。

主要な経営指標等の推移（連結）

区 分	2017年度 (2017年4月1日から 2018年3月31日まで)	2018年度 (2018年4月1日から 2019年3月31日まで)	2019年度 (2019年4月1日から 2020年3月31日まで)	2020年度 (2020年4月1日から 2021年3月31日まで)	2021年度 (2021年4月1日から 2022年3月31日まで)
連結経常収益	70,605百万円	72,497	63,449	58,275	60,227
連結経常利益又は連結経常損失(△)	11,019百万円	5,790	4,376	△4,087	10,217
親会社株主に帰属する当期純利益又は 親会社株主に帰属する当期純損失(△)	7,339百万円	3,585	2,727	△4,664	6,753
連結包括利益	5,825百万円	△2,824	△2,124	1,661	3,295
連結純資産額	199,968百万円	195,127	190,985	191,386	192,740
連結総資産額	6,027,154百万円	5,910,153	6,020,752	6,792,337	7,135,413
1株当たり純資産額	793.34円	774.13	757.70	759.30	764.67
1株当たり当期純利益金額又は 1株当たり当期純損失金額(△)	29.11円	14.22	10.82	△18.50	26.79
潜在株式調整後 1株当たり当期純利益金額	-円	-	-	-	-
連結自己資本比率(国内基準)	9.03%	8.74	8.96	9.28	9.66

連結の範囲に関する事項

連結子会社7社

とうほう証券株式会社

東邦リース株式会社

株式会社東邦カード

株式会社東邦クレジットサービス

東邦信用保証株式会社

東邦情報システム株式会社

株式会社とうほうスマイル

持分法適用会社1社

ふるさと産業躍進投資事業有限責任組合